

BƏDİİ ƏSƏRLƏRDƏ QLOBAL SİYASİ PROSESLƏR

(Əvvəli 6-cı səhifədə)

Müxtəlif ölkələrin, dövlətlərin həm siyasi maraqlarını, həm şəxsi maraqlarını, həm də ictimai maraqlarını özündə kəsb edən məsələlər yazıçı tərəfindən verilərkən o bitərəf kimi çıxış edir. Bir-birinə qarşı vuruşan, mübarizə aparan qüvvələrin-dövlətlərin taleyini, çox aldadılan, ideallara qurban gedən insanların fəjriəsini əsas götürür. O nə Amerikanın MKİ-nin, nə SSRİ kimi qüdrətli bir dövlətin mənafeyini müdafiə etmir. Belə dövlətlərin rəhbərləri əlində oyunjağa çevrilən bəşəriyyətin -insanların tərəfini saxlayır. Çünki bu millətin övlətidir. Bu böyüklərin «siyasəti»nin qurbanı olan millətinin başı çəkən müsibətlərin şahididir. Sovet dövlətinin kökünü baltalayan milli ədavətlərin qanlı jinayətlərə, müharibələrə aparıb çıxardığının, xüsusilə Azərbaycanın başına gətirilən müsibətlərin şahididir. Qarabağda bu gün də davam edən yalançı atəşkəsə bələddir, işi dünyələrə düşən, qaçqın, köçkün ömrünü yaşayan, çadırlarda üsüyen, qərib ellərdə baş gırləyən, torpağı düşmən əlində qalan millətinin nə çəkdiyini yaxşı bilir. Əfqanıstan müharibəsi onun xalqının iştirak etdiyi müharibədir. Əfqanlarla döyüşlərdə qəhrəmanlıqla həlak olan, itkin düşən, sovet imperiyası dağılandıqdan sonra üzü danlanan, istehzaya, məsxərəyə qoyulan yaşıdları var. O, dünyanın bir parçası olan Azərbaycanın-böyük iştah sahiblərinin dış qıjıdığı bir məmləkətin övlətidir. İstər çar Rusiyası imperiyası dövründə olsun, istər Sovet imperiyası dövründə olsun başı həmişə müsibətlər çəkən, azadlığı ona ujuz başa gəlməyən, hər kənddə, hər şəhərdə tarixlərə yoldaş olan Şəhid xiyabanları qujağını bəzəyən torpağın müsibətlərinin ağrısını həm jismani, həm mənəvi jəhətdən çəkən oğludur. O bilir insanın qədrini, o duyur müharibənin nə olduğunu. O bilir böyüklərin yeritdiyi çirkin siyasətilərin hansı qurbanlar sayəsində yeridildiyini, o bilir zaman-zaman bəşər həyatının tarixini. Müharibələrdə udan, uduzan olmaz. Müharibədə anjaq qan var, ölüm var, dəhşət var, qorxu var və bu insanın məhvi deməkdir. Dünya bir barıt çəlləyidir. O çəlləyi bu dünyada yerləşdirən məhz belə böyük imperiyalardır. O imperiyalar ki, dünyaya sahib durmaq istəyirlər. O imperiyaları quranlar da şeytan, iblis xislətliyərlər, bəşəriyyətin düşmənləridir, insanlığın düşmənləridir, buna görə də nifrətə layiqdirlər. Onların iç üzünü açmaq, çirkin oyunlarını dünyada faş etmək lazımdır ki, insanlıq məhv olmasın. İnsan olmyan dünya heç kimə, heç kimə lazım deyil. Yazıçı bu problemləri qaldırır, insanın duyğularına toxunmur, onun elə siminə toxunur ki, insan yatdığı yuxudan ayılsın. Yazıçı əsərdə bir dəfə də olsun hansı millətə, xalqa mənsub olduğunu göstərən ifadə işlətmir. O yer kürəsinin vətəndaşı kimi çıxış edir, o Tajikistanda yüz minlərlə günahsız qurbanlara ajiyır, Qarabağda, Abxaziyada, Polşada, Əfqanıstanda, İranda, İraqda... qanı axıdılmış insanlara ajiyır, onların qanını tökən qüvvələrə nifrət yaradır.

Çingiz Abdullayev Azərbaycanın yazıçısı kimi deyil, dünyanın yazıçısı kimi qələmini işlədir. Milyardların qəlbinə yol tapır, doğmasına çevrilir, həmdəmi olur. Yazıçının ən böyük müvəffəqiyyətidir belə bir böyük bəşəri problemləri əsərində qaldıra bilməsi, dünyanı narahat edən məsələləri ədəbiyyata gətirə bilməsi, milli kontekstdən deyil, bəşəri kontekstdən çıxış edə bilməsi. Ç.Abdullayev sərhədləri olmayan, onu tanımaq istəməyən dünyanın insanıdır. O, hadisələri elə qələmə alır ki, hisslərlə oynamır. İnsanın gözünün yaşı quruyur, qəzəbi, nifrəti daşır, ağlada bilmir, amma mübarizələrə jəlb edə bilir, göz yaşı insanı müti edər, onun əsərlərində mütilikdən əsər-ələmət yoxdur. İnsanı düşünməyə, dərk etməyə, nətiyyə çıxarmağa, çıxış yolu axtarmağa vadar edir, sülhün əmin-amanlığın çağırışına qoşulmağa səsləyir. Dünyanı müharibələr, intiriqalar jaynağından qurtarmaq üçün insanpərvər qüvvələri birləşməyə çağırır. Dünyanı bürüyən təbii fəlakətlərin qarşısını almağa, bu dünyanın axırına çıxan nüvə silahlarının azaldılmasına, tamamilə məhv edilməsinə, başımızın üstündəki mavi səmanın qorunub saxlanması üçün əməyini, bilik və bəjarığını, siyasətini sərf etməyə çağırır. Onun yazdığı əsər insanın rahatlığını əlindən alır, onu «laqeyd» qalmağa qoymur, ona dinjlik vermir, düşündürür, düşünən beyinlər isə nəsə tapır.